

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stags 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijotose Valstijose ir Kanadoje—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse; metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklynne per pašta siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00

PIETŲ AMERIKOS LIETUVIAI

Durims į Jungtines Valstijas kietai užsidarius, emigracijos banga skalauja link pietų Amerikos. Lietuvių mistiškos Brazilijos vardas buvo žinomas dar gale pereito šimtmečio. Įvairūs gudruoliai agentai stengėsi suvilioti žmones aukso pažadais. Bet jeigu kas iš lietuvių darbo žmonių vyko pietų Amerikon, tai vyko ne Brazilijon, bet Argentinon, kur su laiku susikūrė lietuvių naujokynai miestuose Buenos Aires, Berisso, Rosario ir Chubut'e, Patagonijoj. Kadaisė Buenos Aires'e gyvavo tautiška "Diego" draugija, bet vėliaus ji išnyko, kuomet vienas iš jos vedėjų J. Uoselis išvyko Brazilijon. Po to bene įtakingiausia Argentinon draugija buvo mūsiškė Darbininkų Literatūros Draugija. Savo laiku ji turėjo ten, rodosi, keturias kuopas. Šiuomi laiku mūsų kuopos gyvuoja tik Berisso ir Chubut'e. Apie Rosario nieko negirdėt, nors savo laiku aš rūpinausi gauti iš ten bent kokių informacijų. Kaslink Buenos Aires, tai ten darba pagadino keli dezorganizatoriai iš baltrušaitinio Internacionalo. Bet mes kokiuo nors būdu turėsim atgauti savo įtaką. Man parašius laišką Lietuvos Literatūros Draugijos reikalais į Berisso, paseknės tuoj pasirodė.

Gretimai su Argentina randasi Urugvajaus respublika. Viename Kauno laikrašty buvo sekamas pranešimas iš Montevideo miesto (tai Urugvajaus sostinė):

"Urugvajų lietuvių emigrantų esama nežažo būrio. Veik visi jie gyvena Montevideo mieste ir jo apylinkėse, kur randasi didžiausias konservų fabrikas Swifto firmos. Darbas sunkus. Lietuviai neturi jokių organizacijų."

"Laisvė" turi mieste Montevideo du skaitytojus. Mes bandėm su jais susinešti, bet be jokių pasekmių.

Brazilijoje lietuvių irgi yra keli tūkstančiai. Iš viso jos mes tiek nežinome, kiek pirm kokių dviejų mėnesių kauniškė "Lietuvis". Tenai Brazilija buvo gila be čienios, o po teisybei, tai Brazilija yra labai sta šalis ateiviams. Neseniai teko skaityti rusų darbečių organe "Novy Mir" korespondencija iš Rio de Janeiro (Brazilijos sostinė). Rusai išėiviai baisiai skundžiasi savo likimu. Led-ne-led juodos duonos kashį gali užsidirbti. Tam mes pilnai tikime.

Apie kitas pietų Amerikos respublikas mes nieko nežinome. Stambesnių lietuvių ateivių kolonijų ten nėra. Kuba nepriklauso pietų Amerikai. Havanoj bus keli šimtai lietuvių. Bet tai "lakūnai", kurie tik laukia progos patekti į Jungtines Valstijas ar į Meksiką.

Darant išvadą, turime pasakyti, kad lietuvių išėivystė pietų Amerikon didės, ypačiais Argentinon ir Urugvajų. Apie tas kolonijas mes turėtume labiau pasirūpinti, nes aišku, kaip diena, kad kaip tik tose kolonijose susidarys stambesnis lietuvių skaičius, taip greitai tenais pradės traukti Romos agentai. Ligi šiol jie neužuodė ten biznio. Jiems išrodė, kad dirva ten persiaura. Bet dabar jų nusistatymas pakitės. Ir ilgai neprisieis laukti.

Mums, kaip aš manau, būtinai reikės siųsti pietų Amerikon vieną ar daugiau sugabesnių darbininkų, gerai painformuotų ir veiklių. O šiuo tarpu mūsų spauda ir mūsų veikėjai turi išnaudoti kiekvieną adresą susisiekimui su pietų Amerikos draugais. Mes turime padėti jiems visais galimais būdais.

L. Pruseika.

APŽVALGA

KAS KALTAS?

Visokių amerikiečių bendrovių Lietuvoje subankrutavimas ir nuėėšimas šimtu tūkstančių dolerių viėėgi neduoda ramybės toms sriėėvėms. Aną sykį gieda apie šėėventų Bostono "Darbininke" smarkiai užvaziavo Lietuvos valdininkams, kurie graėėžiai apkirpo amerikieėėius. Dabar ponui "P. iš V." atsako kunigas Kemėėšis ir barasi ant jo, kam jis tuos kėėdausimus iš naujo kelia. Girdi, šita žaėėzda "jau buvo

bepradedant gyti", bet "P. iš V. stengiasi savo pirėėsteliais ją pradraskyti."

Kunigui Kemėėšiu daug geriau patiktų, jeigu apie bjaurias žulikystes, papildytas klerikalų ir tautininkų sriėėvių tų, niekas nekėėbėtų. Juo mažiau bus kalbama, tuo greičiau užmirėė tie, kurių pinigus tie ponai suėėdė.

Kun. Kemėėšis atsispirdamas gina Lietuvos "visuomenė", tai yra, dabartinius Lietuvos valdininkus — klerikus. Esą kalti amerikieėėiai, kad perdaug apėėzioti nerėėjo, bet nieko neatsikando. Ir tiesiog iš peties kun. K. droėėžia: "Ne bėėle Jonukas pataiko tėėvo kelinėmis apsimauti." Tatai užvaziuojama J. Romanui, Prekybos Bendrovėė "prezidentui", kuris norėėjės net į Lietuvos finansų ministerio vietą patekti.

Kitas įdomus kun. Kemėėšio "apreikimas", tai amerikieėėių biznierių bandymas nusipirkti Lietuvos seimą ir valdėėją. Jisai sako:

Arba ir vėėl. Amerikoje dideli biznieriai laiko Washingtone agentus, kurių pareiga slankioti po kongreso ir valdėėios kuluarus ir įėėskoti maloniu tų, kurie daug gali. Kodel gi amerikieėėiai negalėėtu padaryti to pat Lietuvoje, ir dargi labai gėėdri ir šėėvelniu būdu? Ir štai sandoma už diėėdes algas visa eilė generolų, profesorių ir kitų kitokių, kad jie savo įtakas panaudotų kur reikia bendrovėėms labai. Gerai — bet juk tai perbrangiai atėėisina ir ta profesorių-generolų kepurė — visai nesulig mūsų Jurgio.

Matote, "gerai", kad jie papirkinėėio valdininkus, kun. Kemėėšis prieš tai nėė žodelio neturi, tik visa bėėda tame, kad amerikieėėių "kepurė pasirodė nesulig mūsų Jurgio." Kitaip pasakius, permaėėži pinigų būta, suėėrė visus bendrovių pinigus, bet vis tiek dar neprisieėė Lietuvos šmugelinkus klerikalus.

Tai tokios tokelės! Juo toliau, vis aiėėkiau darosi, kur dingio tie sunkiai uždirbti Amerikos darbininkų doleriai, kuriuos jie sukėėšo į visokias tautininkų-socialistų-klerikalų bendroves.

DEL AISKUMO.

"Draugo" 30 num. skaitome:

Nemanyk, skaitytojaus, kad mokslas žmogų veda ateizman. Nieko panaėėšaus! Tikrai supras tas mokslas veda žmogų į gėėšnį tikėėjimą.

Gal "Draugas" mums paaiėėkintų, kokiems galams katalikų baėėnyčia degindavo ant lauėėo mokslininkus, jeigu mokslas nėėra priešingas tikėėjimui?

AUSTRIJOS KELIO GALAS.

Per pastaruosius kelius metus Austriją valdėė Tautų Lyga, o jai nuosėėrdiai padėėjo Austrijos socialdemokratėėi. Bet taip tą kraėėštą tie sutvėėrimai nunganėė, jog dabar rengiamasi panaikinti Austriją kaip nepriklausomą valstybę ir prijungti ją arba prie Vengrijos, arba prie Italijos.

Lietuviai menėėvikai pilnai sutinka, jog Austrijos negalima išgėėbėti iš dabartinėė bedugnėė, bet ją reikią jungti prie Vokietijos. Vadinas, ir menėėvikai, kurie nuolatos gieda apie šėėventumą tautų nepriklausomybėė, dabar vieėėai stoja už Austrijos nepriklausomybėė palaidojimą. Labai gerai, kad jie vieėėai parodė savo tikrąjį veidą.

Neigi Austrijos bankruto socialistai įėėško kapitalistinėė sistemoj. Jiems, matyt, pati sistema pilnai atsako. Bet visa bėėda — "Naujiėny" supratimu — yra tame, kad Austrijos sostinė (Viena) perdaug didelė, net tris milijonus gyventojų turi! Tokio miesto, girdi, nieka būdu negali išlaikyti tauta, teturinti 7 milijonus gyventojų.

Irgi menėėvikiėėkas protas: už vieno miesto galvos, tai reikią sunaikinti kraėėte nepriklausomybę.

KOVA SU BAŽNYČIA

Devyniolikėėjam šimtmetyje visam sviete ėėjo smarki kova tarp burėėuazijos ir burėėuazinėė demokratijos iš vienos pusėė, ir feodalų (dvarponiu) ir monarchijos, iš kitos pusėė. Tai buvo aėėtri ir labai tankiai kruvina kova. Burėėuazija buvo nauja klasėė. Jos pakilimas reikiėė pirmynėėangą. Bet feodalai ir monarchai nenorėėjo uėėleisti jai vietą. Tai ir buvo kova, įpvovinėė, "revoliucijos".

Ką veikiėė baėėnyčia? Ką darėė kunigai, vyskupai, kardinolai ir popieėėiai? Atsakymas tėėra vienas: Baėėnyčia ir jos "šėėventieji" agentai visomis keturiomis gėėnė senąjį tvarką. Jie ėėjo ranka su feodalais ir monarchais. Kiekvieną pasijudinimą prieš karalius ir dvarponius paskelbė pasikėėsinimu ant paties dievo ir baėėnyėios ir šaukėė visus viėėruosius kraują lieti kovoje prieš senojo svieto neprietelius.

Tokiu būdu neiėėvengiamai kova prieš feodalizmą ir monarchiją kartu buvo kova prieš baėėnyėią. Burėėuazinėė revoliucijos skelbėėjai raudonai karėėtomis fraėėzėmis pliekėė ir dvasiėėkiją. Pavartyėėime tų laikų literatūrą, o ją rasime kupiną bedievybėė dvasios. Ir kur tik burėėuazijai pavyko nuverstti monarchiją, visur baėėnyčia buvo atėėkirta nuo valstybėė.

Iėė karto baėėnyėia labai kreivai žiurėėjo į burėėuazinėė respublikas ir nepaliovėė giedojus psalmes už senąjį tvarką. Bet juo toliau, tuo aiėėkiau darėėsi, kad sugrąėėzinti praėėities nebegalima. Baėėnyčia pradėėjo taikintis prie naujosios, kapitalistinėė tvarkos. Iš antros pusėė, burėėuazija pradėėjo įsitikinti, jog baėėnyčia nėėra jau taip jai pavojinga, kaip jį įėėvaizdino. Pavyzdžiui, jei-

gu baėėnyėia meldėėsi už "sveikatą" ir gėėnė reikalus dvarponiu ir monarchų, tai kodėl nesinaudoti jos malda ir pagelba savo reikalams? Kunigū per pamokslus šaukėė viėėruosius iėėtikimais buti savo valdonams ir darbėėdaviams dvarponiams ir monarchams, o dabar jie apsiėėutojėė šaukia, kad tie patys tikintieji visiėėkai atėėduotų dirbtuvių savininkams ir aukso karaliams-bankieriams. Na, ir kvaila butų burėėuazija, jeigu jina nepasitiktų išėėkėtomis rankomis šios baėėnyėios talėėkos. O ypatingai tada, kada proletariatas šėėvieėiai, organizuojasi ir rimtai grėėmoja kapitalo galybėė!

Kaip diena aiėėku, kad vestuvėė turi įvykti tarp burėėuazijos ir baėėnyėios. Meilė jau net perdaug pritvinkus. Ypatingai karo metu baėėnyėia pasirodė nepavalduojama pagelbinėė burėėuazijos. Kunigai Amerikos, Anglijos, Francijos, Italijos, Vokietijos ir tt. panaudojo ir dangų ir pragarą, kad tik daugiau tikintiuju suėėrus kanuolėėms.

Ir štai prasidėėjo formalėė vestuvėė tarp burėėuazinėė valstybėė ir baėėnyėios. Amerikoje atėėvairi ir nachalėėkai bandoma įbrukti religiją į vieėėšias mokyklas. Italijoj juodasis faėėzizmas galutinai susitaikė su Vatikanu. Francijoj karo metu buvo formaliai susivienyta baėėnyėios ir burėėuazijos. Tiesa, dabar Herriot valdėėia biskutų pasispardėė prieš Vatikaną, bet jinai sustoję pušialukelyj. Francijos kunigai atėėvairi sako, jog jie griebėėsis ginklo, jeigu Herriot bandys grieėėžiau pasielgti su popieėėiaus agentais Francijoj. Francijos stambioji burėėuazija grieėėžtai palaiko baėėnyėios pusę, taip jai pavojinga, kaip jį įėėvaizdino. Pavyzdžiui, jei-

Kad renegatas Gordin-Novomirski tapo išėėvėtas iš Sov. Rusijos, tai jis tą pats pasisako. Jisai sako: "Aėė nebėėgau iš Sov. Rusijos. Aėė buvau atėėauktas iš tenai," ir tt. Tai kurgi dėėsis dabar tasai "vargėėš"? Reikia grėėžti Amerikon. O kad "Dėėdė Samas" nepaimtų už pakarpos, ir kad pasidaryti

tenkinti atėėaukimu savo ambasadoriaus iš Vatikano. Kaip į tai žiuri darbininkai? Atsakymas tėėra vienas. Jiems prisieina kovoti prieš baėėnyėią, kovojant prieš burėėuaziją. Kitokios iėėseities nėra. Į kokį tik muėėši su burėėuazija darbininkai neiėėeis, tuojuos prieš juos paleidėėia savo kanuolėė baėėnyčia. Ar tai paprastas streikas, ar tai ginkluotėė sukilimas prieš kapitalistų, visur baėėnyčia ir kunigai prakeikia darbininkus ir visais galimais būdais pagelbsti sumuėėti juos.

Kaip burėėuazijos kova prieš dvarponius ir monarchus sykiu buvo kova prieš baėėnyėią, taip proletariato kova prieš burėėuaziją neiėėvengiamai ir butinai yra sykiu kova prieš baėėnyėią. Tarp kapitalo ir baėėnyėios vieėėpatauja meilė ir vienybė. Darbininkai negali nugaleėti kapitalo neuėėždavėė tuo paėėiu kartu smugio jo talkininkėė baėėnyėiai.

A. B. Iksas

MANO PASTABOS

Menėėvizmo brolija laiks nuo laiko vis pasidaugina. Dabar dar vienas renegatas, darbininkų klasėė išmata — M. Gordin-Novomirski prisieilėėio prie tų burėėuazinių pakalikų. Netekėė vietos, ir išėėvėtas iš So. Rusijos, — dabar tasai išmata lieja pagieėios tulėėj ant viso komunistinio darbininkų judėėjimo, o ypaėė ant Sov. Rusijos.

Kita žinia vėėl skamba: "Nelaimė ant jūrių. Kada vienas laivas su ugniagesiais tapo užmuėėti, kada jų veėėimas atėėsimuėė į telegrafo stulpą, sidurėė su kitu laivu, plaukianėėiu iš Panamos kanalo."

Kitam laikraėėsty vėėl skaitome: "Komunistai visu savo atkaklumū pradėėjo pulti urėėios virėėsininkus. Unija priversta buvoti pri- Kad jį pagimėėė kėėdikį ir imetėė į pelėny baėėką. Teismas nuteisėė ją penėėiolikai metų kalėėjimo."

Kito laikraėėšio žinioj iš Lietuvos skaitau: "Vilėėviėkyj. Ėėjes milicininėko pareigėės. Jau- Prisipaėėzino, kad pagimėėė jau treėėją kėėdikį ir visus nuėėdėė. Įėėskėė dinges nežinia kur. Spėėjama, kad jis padarėė kėėdikį šunųėė pabėėgo į uėėstieną."

Zeceriai luk aut. Jėė su lokiomis savo klaidomis, priverėėsite vyras pradėėti gimdyti kėėdikėė, o popieėėiu atėėduoti su kėėdikiu pienu, ar teisingiaus paėėsiųėė — kiaules miėėti. S. V.

sau biznį, — tai tasai "kanakinis" ir raėėo savo išpaėėzintį, atėėklėėpaujį prieš kapitalistinį pašaulį ir praėėo nuėėdėėnių (griekų) atleidimo.

Tuo patim sykiu išmata Gordin-Novomirski nukreipia savo nosį į kitą pusę ir mėgina pasirodyti pašauliui, kad jis yra geras, ir iš Komunistų Partijos dar nepaėėsalintas, nes jis sako: "Aėė nesu paėėsalintas iš Komunistų Partijos ir dar tebeturiu partijos nario kortelėė." Tai gi jisai turi bevertį popiergalį ir visi tikėėkit, kad jį niekas negali pašalinti iš partijos. Tam ponui, ir jo globėėjams, štai ką pasakyėėsiu: Aėė tebeturiu Lietuvos vidaus pasą, taigi aėė "tebesu" Lietuvoje! Menėėvikai! tikėėkit, kad aėė Lietuvoje.

Laikui bėėgant, prie socialistų partijų visose šalyse suplauks visos darbininkų klasėė išmatos, visi burėėuaziniai šunėėčiai. Lietuvoje greitai laiku bus sutvarkyta taip, kad jeigu kas norėės įstoti žvalgybon (šnipų tarnystėėn), tai pirmiausia turėės gauti paliudymą iš socialdemokratų. Menėėvizmas "triumfuoja"!

M. Belaisis

JUOKAI NE JUOKAI



Zeceriėėkos Klaidos.

Viename laikraėėstyje radau ve kas pasakėėta: "Automobilius įvaziavo į stryktarij, du žmonėė pavojingai užmuėėta, o šėėsi negyvai suėėista."

Kito laikraėėšio korespondencijoj skaitau: "Atėėbuvo preėėkėcija, kur prelegentas, Nuogas išėėko pro langą ant gatvėės ir pasileido bėėgti, o policistas pasieėėino, kaip žmogus vystėėsi iš beėėdzionėė."

Katalikų laikraėėsty vėėl pasakėėta: "Kada Jėėzus prisiekėė iš numirusių, nuėėgėė į dangų ir radėės mumsinao katilą verdantį, suareėėtavo pa- Sėėdo po deėėinėė dievo-tėėvo."

Viename karėėto patrijo straipsnyj apie dabartinį Lietuvos klerikalų spaudimą ve kas pasakėėta: "Klerikalai su mielu noru padovanotų vėėė Lietuvos popieėėiu, jei kaip eėėrų žuėėvy, taip ir kiauily pienas, pakeltų visą šalies pramonėė. Pastarasis pasitarnautų su savo autoritetu Lietuvos rinkimuoėė."

Kita žinia vėėl skamba: "Nelaimė ant jūrių. Kada vienas laivas su ugniagesiais tapo užmuėėti, kada jų veėėimas atėėsimuėė į telegrafo stulpą, sidurėė su kitu laivu, plaukianėėiu iš Panamos kanalo."

Kitam laikraėėsty vėėl skaitome: "Komunistai visu savo atkaklumū pradėėjo pulti urėėios virėėsininkus. Unija priversta buvoti pri- Kad jį pagimėėė kėėdikį ir imetėė į pelėny baėėką. Teismas nuteisėė ją penėėiolikai metų kalėėjimo."

Kito laikraėėšio žinioj iš Lietuvos skaitau: "Vilėėviėkyj. Ėėjes milicininėko pareigėės. Jau- Prisipaėėzino, kad pagimėėė jau treėėją kėėdikį ir visus nuėėdėė. Įėėskėė dinges nežinia kur. Spėėjama, kad jis padarėė kėėdikį šunųėė pabėėgo į uėėstieną."

Zeceriai luk aut. Jėė su lokiomis savo klaidomis, priverėėsite vyras pradėėti gimdyti kėėdikėė, o popieėėiu atėėduoti su kėėdikiu pienu, ar teisingiaus paėėsiųėė — kiaules miėėti. S. V.

DRAUGAI, SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

"Dvi Seserys" Gana Pavyko.

Neblogai pavyko vaidinimas dramos "Dvi Seserys", kurią scenoj statė LPMSK, ir ADPL.

Labai kenkė vaidinimui mažytė svetainės scena. Prie didesnės scenos būtų vaidinimas geriau pavykęs.

Nežiūrint ty trūkumų, tačiau galima sakyti, veiklas suvaidintas gana pakankamai. Visai tinkamai ir gabiai atliktos moteriškos rolės, kuriose dalyvavo: Zablackienė (Gertruda); J. Sadauskienė (Nastė, Gertrudos auklėtinė); J. Kavaliauskaitė (Lilija, Nastės jaunesnioji sesuo); A. V. Klimiūtė (Natalija, paleistuvės rolėje); N. N. Linka (Balkaus paleistuvystės namų perdėtinės rolėje).

Gana gerai atliktos stambesnės vyrų rolės, kur dalyvavo V. Paukštys (kaipo Rimbutas, Linkos ištikimasis); K. B. Kriaučiūnas (kaipo Juozas, Balkaus agentas); A. J. Martišauskas (Nikodemus, bankierius); ir Janosėnas, fabrikantas; J. Menderis (Balkus, brost. namu užlaikytojas); Stakovas (Vilkus); rabiai lošė gydytojo rolę A. Deikus. Balkaus agento rolę vaidino J. Judžintas; seržantas — L. Endziulis; policisto — B. Jokubonis; detektyvų — J. Saulėnas ir V. Baltrušaitis, įnamio — Brt.

J. Sadauskienė yra labai aktorė, bet jai geriau išeina vaidinanant suaugusnes, moteriškas roles. Delei jaunutes nuotakas Sadauskienė ne taip tiko. N. N. — Linka būtų labiau atsakiusi tai rolei.

Patsai veiklas nekoks. Beveik perdėm tik ir sukasi apie institucijos biznį. Nenušviečia blogumo žaknės, iš kur jis yra. Todel ir užbaigiamoji deklamacija, kad prostitucija, išgyverimas, girtuoklystė žudynės yra kapitalizmo vaisiai, neišplaukia iš veikalo, nesulieja su juom. Atrodo tik iš kažin kur paimtu ir prikergtu papokšteliu.

Lietuviška publika mėgsta juoką, kad ir šalia tragedijos. Veikale beveik visai nebuvo juokingesnių momentų. Tai publika pati išrado sau juoką ir juokėsi net tragikliausiose momentuose!

Sugedę Dantys — Suirus Sveikata. Išgaminuotojų dykai. Savo darbą garantuojame. Taisome ant išmokečio. DR. H. & J. ZASULY

PIRMAS LIETUVIS Chiropraktikas Gydotojas J. VAITULIONIS, D. C. 331 GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

ŠI VAKARĄ PRASIDEDA DIDYSIS TARPTAUTINIS BAZARAS. Visas New Yorkas dalyvaus bazaro atidaryme. FINŲ DARBININKAI IŠPILDYS PROGRAMĄ

Mirė Juozas Zutkus.

Jersey City pereita savaitę pasimirė Juozas Zutkus, kuris buvo plačiai žinomas tos apie linkės lietuviams. Jisai per ilgą laiką priklausė prie ALDLD. kuopos Cliffside, N. J. Be to, velionis Juozas priklausė prie Laisvės draugijos Jersey City.

Būdo jisai buvo labai gero. Mėgdavo skaityti darbininkų dienraštį "Laisvė". Su draugais labai gražiai sugyvendavo. Blogo žodžio apie jį negalima pasakyti.

Paėjo velionis Juozas iš Zabieliškių sodžiaus, Keidainių parapijos. Palko dideliame nuludime savo žmona su dviem mažais vaikučiais. Šį panedėlį jį palaidojo į amžino poilsio vietą didelis burys draugų ir giminių. Lai bus jam lengva sieroji žemelė. Draugas.

Prelekcija Dr. A. Petrikos Pavyko.

Sausio 9 d., "Laisvės" svetainėje, ADP. LS. 1 kuopa buvo surengus prelekciją. Skaitė daktaras A. Petrika tema: "Širdis ir kraujo cirkuliacija". Paskaita pilnai pavyko, nes žmonių susirinko nemažai. Prelektantas gana plačiai aiškino apie širdies uždutis, kaip jį pumpuoja kraujas, kaip per ją kraujas vaikščioja ir kur jis paskui eina ir t. Kadangi širdies veikimas surištas su visu žmogaus kūnu, ypatingai su plaučiais, kepenimis ir smegenimis, tai prelektantui prisiėjo paliesti ir kitas kūno dalis.

Pasibaigus prelekcijai, prasidėjo įvairūs klausimai, kurie tesėsi apie valandą laiko, kol jį visus klausimus atsakė. Publika labai atyžiai klausėsi prelekcijos. Reporteris.

Apsivedė E. Simoliuniūtė.

Beveikiais keliais sužinojau, kad šiomis dienomis apsisvedė Aido choro narė Elžbieta Simoliuniūtė su Viktoru Grigoža. Nors apsisvedimas buvo laikomas didelėje paslaptėje, bet nuo manęs sunku buvo pasislėpti.

Na, tiek to, dabar jau linkiu laimingo šeimyniško gyvenimo. Rep.

Majoras Hylan, Teisėjas MacAvoy ir Kiti Galai.

Vis paimnis ir paimnis darosi didžiajam New Yorke susiekimo klausimas. Požeminių kelių neužtenka, naujų "subway" faktiniai nebudavoja, elevatoriai išina iš mados, o gatvekariai... tegul juos bala. Vaziuoti New Yorko gatvekariais šiuo laiku yra pekliska baladonė. Ten kur seniau užteko penktuko, dabar perkinto linijas ir reikalauja dešimtuko. Karuose įvedama vieno konduktoriaus sistema, o jisai pats ir motormanas. Retai kuriam Amerikos mieste tokie prasti gatvekariai ir patarnavimas, kaip New Yorko ir Brooklyn.

Gubernatorius Smith paskyrė teisėją MacAvoy ištirti "subway" klausimą. Tasai, kaip koks Saliamonas, riso tą klausimą šešias savaites ir tiek teišrišo jį, kad visą bėdą suvertė ant majoro Hylano. Mat, New Yorko tranzito srity kovoją dvi politikierių šaikas. Vieną vadovauja Hylan ir šalininkai iš Tamanny Hall, o kitai stambesni už Hylaną politikieriai. Pastarieji kovoją prieš "nikelį" ir nori, kad publika mokėtų dešimtuką. Teisėjas Mac Avoy, matomai, pritaria

pastarajai šaikai. Su pastarąja dešimtukine šaika eina veikvi diidieji New Yorko laikraščiai, išėmus "Journal" ir "American", kurioudu stoja už Hylaną.

Jau dabar vėl kalbama, kad Hylanas varysis ant majoro naujam terminui. Išrodo, kad jisai nori būti amžinas New Yorko majoras. Jisai vėl žada budavoti naują "subway", bet per šiuos penkiuos metus tik viena nauja linija išbudavota.

Kolei politikieriai pjausiasi, tai žmonės gali tik piktintis. Nei vieniem nei kitiem nerupi žmonių reikalai. Mat, kas nuolat važinėja automobiliais, tas nežino kokia baisi kamsatis viešpatuoja "subway" ir kaip pakliurę ir suirę gatvekariai. Reporteris.

Is Atsibuvusio Kontraktorių Pakalio Ratelio Susirinkimai.

7 d. vasario. Amalgametu unijos svetainėje, Arion Pl. atsibuvo kontraktorių pakalio ratelio susirinkimas. Kaip apie tokį, reikia vieną kitą žodį pratariti.

Susirinkimas niekur nebuvo garsinamas, bet per atvirutes susauktas. Kaip penkios po pietų apie 80 žmonių susirinko į sklepinę svetainelę ir p. Bielskus atidarė susirinkimą. Michelsonas perskaitė iš pereinoto susirinkimo protokola. Po protokolo ejo klausimų apkalbėjimas.

Pirmas klausimas, tai buvo apie Biržiečio dirbtuvės padėjimą. Kontraktorių pastumdėlis p. Jonaitis "referavo" padėjį. Girdi, J. Buivydas sako, kad dabartinė lokalo valdyba be jokios kontrolės leidžia dirbtuvės j darba, pavesdama kontraktoriaus tokia galia, kiek nori algas, tiek darbininkams nukopuoja. Jis (Buivydas) visa lokalo valdybą vadina skebu valdyba, o p. Glaveckas sėbu. Nes iš kur tai Buivydas sužinojęs, kad Glaveckas pas S. Akerman, New Yorke skebuoto, kol tos pačios firmos kelnų dirbėjai išvyjo lauk.

Mes, girdi, tokiam bjauriui turime snukį uždaryti, o ne, tai j Maskvą išvyti. "Visgi" šaukia Jonaitis, "prieš 80 žmonių puvinti mūsų ratelį ir drauga Glavecką, kaipo lokalo pirmininką, vadinti skebu, tai negalima daktas." Po tokio karšto "spyciaus" atsistojo p. Glaveckas apsidarė ir sako: "Draugai, aš dirbau tuo laiku, kaip kiti S. Akerman dirbtuvės darbininkai streikavo, bet aš jms turiu pasakyti, kad aš ir d. A. Atkočius dirbome su dirbtuvės čermano žinia. Ar tai aš kaltas, kad man čermanas liepė dirbti? Ne. Nes reikėjo nuprosinti 16 "spešelių", taip mes ir padarėme, juos nuprosinę, ir išėjome. Dabar tie nedaverkos šmeižikai, akiplėšos, komunistai drista sakyti, kad aš skebau. Kur čia tas mano skebauvis? Ar kad sampalus nuprosinau?"

Vienas, šale manęs sėdėdamas, pradėjo juoktis. Pamišitau ir piktai jį pažiūrėjęs, tariau: "Kokių paibelijų tu prunksti, it bėris?" Jis j manę pažiūrėjęs tarė: "Su tuo Glavecku, tai čia bėda. 1919 metais iš pikniko su Bekampiu nuvažioja pas Biržietį itališko vyro gerti ir kvepiantių cigarų rukai; jis nebuvo kaltas, bet Bekampis, kam p. Glavecką vežėsi" pas Biržietį. Bekampio gautus cigarus nuo kontraktorių jis surūkydavo, tai Bekampis kaltas, kam jis jam duodavo. Dabar Sam Akerman darbininkai streikavo, o jis streikaužio, bet to Glaveckas kaltas, bet to dirbtuvės čermanas. Geriau pasakius, ką Glaveckas juodo padaro, tai jis niekuomet nėra kaltas, bet kitas. Taip kaip jaunas pijokas prisigeria, tai jis kitas kaltina, kam tą degtinę liepė jam gerti." Tai pasakęs, nutilo. Aš šyptelėjau ir kenčiau dantis sukandęs, kad kas nepardoty, kad čia lygos draugas sėdi.

Visi kalba, keikia tą Biržiečio dirbtuvę, ypatingai komunist, ir jiem pritariapčius žmones. Bekalbant, besilermuojant užklausa kokio ten Biržiečio prosininko Juozevičiaus, ar jis tikrai girdėjo, kaip Buivydas bent vieną narį iš "ekzekutyvio bordo" vadino skebu? Tas atsistojo, mikčiojo, mikčiojo ir pasakė: "Kad Buivydas visus ratelio narius vadinęs skebais." Tas pasakymas be galo nepatiko. Montvila šale sėdėdamas prabi-

jo: "Tai tikras žiopyls tas Juozevičius!" (Toliaus bus) Pusė Ratchnicko.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

LMPSA. 1 KUOPOS NARIŲ DOMEI

LMPSA. 1 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks Ketverge, vasario 12 d. 1925. "Laisvės" svetainėje. Pradžią 8 valandą vakare. Draugės, nepraleiskite šio susirinkimo, nes turim daug svarbių reikalų aptarti, kaip tai: artinasi agitacijos mėnuo, turėsime nutarti ką mes veiksime per ateinantį agitacijos mėnesį. Apart to yra ir daugiausiai reikalingi visiems nariams turite dalyvauti šiame susirinkime. Dar ne viskas; kurios draugės dar nesate atsime knyga "Jaunuoliams Skaitymai", tai atkite j šį susirinkimą atsimeiti. Taipgi nepamirškite atsivesti ir naujų narių prisirašyti. LMPSA. 1 kuopos Sek. O. Simoliuniūtė (35-36)

PRANESIMAI IS KITUR

CLIFFSIDE, N. J. — ADPLS. 11 kuopos susirinkimas įvyks penktadienį, 13 vasario (Febr.) 1925 K. Steponavičiaus kambaryse. Pradžią 8 val. vakare. Visi nariai susirinkite laiku, yra svarbių reikalų aptarti. Sekr. V. Katinas.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau savo pažįstamo Petro Kulelio, kuris paėmė iš Kauno rėdybos, Taujėnų valsčiaus. Noriu sužinoti ką jis garsina per laikraščius, ką tas veikia. Jeigu kas žino, praneškite. J. Butašinskas 259 West St., New York, N. Y. (32-35)

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

Pasirandavoja kambarys del vieno vyro. Kambarys geras ant 3 lubų. Kreipkitės pas: Mickuviene 277 Grand St., Brooklyn, N. Y. Matyti galima nuo 5 val. vakarais.

Išsirandavoja trys kambariai ant pirmo floro. Yra elektros šviesa ir kambariai visi naujai išmaluoti. Randa \$26.00. Telefonuokite savininkui: Evergreen 6595, arba kreipkitės po num. 390 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. 35-7

Pasirandavoja didelis, grafus ir šviesus kambarys su visais parankumais; tinkamas vienam arba dviem vyram. Atsiskaukite: J. Kavaliauskas 8030—88th Avenue, Woodhaven, L.I. (Netoli Forest Parkway stoties, Broadway-Jamaica Line) 35-36

Telephone Lenox 8973

A. L. CEASAR, M. D. Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės Ligų Gydymo Specialistas 109 East 87 St., New York Tarpe Park ir Lexington Avenue Valandos: nuo 10 iki 12 dienos; nuo 6 iki 8 vakare ir pagal susitarimą.

LIETUVISKA APTIEKA

Ar Jau Visi Žinote, Kur Gaminia Geriausius Valgius Brooklyn'e? NAGI LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. "Laisvės" Name, B'klyne. Kurieis dar neteko buti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame atėiti ir persitikinti. Pamatyte, jog tikrai yra tokie valgiai, kaip Kaune. Savininkai: A. VELICKA ir J. SUTKUS

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

LIETUVISKA APTIEKA

Pirkite vaistus ir kitus medikališkus daiktus aptiekio, kurioj galite susikalbėti lietuviškai. Kanguesser's Pharmacy 9 MAIN ST., Kamp. RIVER ST. PATERSON, N. J.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE. Užtikau drapanas geriausiu kompanijū. Skrybels, kepurės vyr. rama ir vaikama. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyrams, moterims ir vaikams. Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgandintais. S. PAUŽA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir PIGIAI. Krepkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerbiameji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir persitikrinkite kaslik namų gerumo ir mano prielankia ir teisingu patarnavimu. Jau 7 metai, kaip aš užsime namų pardavimu ir pirkimu, ir visi užgandinti pigumu ir teisingu raių padarymu. Taipgi parduodu visokius biznius ir farmas. J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926

TEMYK! Del Tavę Amerikoje ir Lietuvoje. Mes išmokinam, kaip apsiėiti su gasinu automobiliu; dalinas j tris dalis: 1. Mechanizmas. Kaip sustatyti silų pily; kaip surasti sugedimus; kaip išardyti sustatyti. Tas viskas mokinama kiekvieną studentą praktikai per prielankia instruktorių. 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingiausis prie dabartinio automobilio. 3. Valdinimas. Kaip pastoti eksperto toferu. Pabalsę mūsų mokyklos kursą, turite pilną prava pasinaudoti vienu iš dvejų smatų—mechaniko arba inferio. Garantuojame laisvini ir diplomą. Mokiname grynai lietuviškai ir angliškai. Kaina prielankia vienu. Mokytoju yra žymus ekspertas L. TIKIŪS. Lektoriai dienomis ir vakarais. Atėkite apsiėiti mūsų mokyklai. Atidaryta nuo 9 iki 9 val., nedėliomis nuo 1 iki 3. Informacijų pas L. TIKIŪS. NEW YORK AUTO SCHOOL Kampas 14th St. New York, N. Y.

PROGA DEL VISU. Įsigykit sau namą per mūsų prirodymą; visomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susiliname su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarnimus veltui. Darome sutartis del namų statymo ir duodame mortgedžius ant namų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiame visokius patarnimus veltui.

A. M. BALCHUNAS REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC MAIN OFFICE 465 LORIMER STREET Telephone Stagg 6533 - MAIN OFFICE Telephone Stagg 6534 Branch Office: 131 GRAND STREET Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki 6 val vak. Tel. Greenpoint 6611

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą. Visokios užsienėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos. Atėik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyeinai ligonbučio. Nežiūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėte, AŠ GALIU PAGELBėti JUMS DUOKITE IŠKAZAMINUOTI KRAUJĄ IR RINOSITE TIKRĄ TIESĄ. Aš suteikiu greitą pagelbą visoms užsienėjusiose ligose, nervingumo, užmudijimo kraujo, odos ligos, gliūvio ir vidurių nesdirbimo, ubelman nusilpėjimo, gliūvio, kepenų ir inkstų nesmagumuose, reumatizmo skausmuose ir kitokiose ligose. Mano kaina yra labai žemas. Aš pats apšildriu ant kiekvieno atsilankymo. Visi vaistai yra sutaisomi mūsų ofise. VISOKIE PATARIMAI VELTUI X-ray, ištyrimas šlapimo ir kraujo yra padaromas TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI DR. ZINS 110 East 16th Street, ST. IARPE 4th AVE. ir IRVING PLACI NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakara. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų

VINCAS J. DAUNORA APTIEKORIUS TIKRA LIETUVISKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPAS, NORTH 4 1/2 P. GATVĖ